CENTER FOR

MACHINE PERCEPTION

CZECH TECHNICAL

UNIVERSITY IN PRAGUE

M
A
S
T
E
R
'S

T
H
E
S
IS

IS
S
N

1
2
1
3
-2
3
6
5

Discrete Energy Minimization with

Global Constraints

Valerii Ulitin

ulitival@fel.cvut.cz

May 24, 2017

Thesis Advisor: RNDr. Daniel Pr·²a, Ph.D.

Research Reports of CMP, Czech Technical University in Prague,

Published by

Center for Machine Perception, Department of Cybernetics
Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University

Technická 2, 166 27 Prague 6, Czech Republic
fax +420 2 2435 7385, phone +420 2 2435 7637, www: http://cmp.felk.cvut.cz

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT

Student: Valerii U l i t i n

Study programme: Open Informatics

Specialisation: Computer Vision and Image Processing

Title of Diploma Thesis: Discrete Energy Minimization with Global Constraints

Guidelines:
Discrete energy minimization (a.k.a. MAP inference in graphical models) is a well known and
intensively studied optimization problem which has many applications in low level computer vision.
The goal of the thesis is to formulate extensions of the problem by introducing additional global
constraints and propose algorithms for solving them. The global constraints should help e.g. to perform
the image segmentation when a sufficient quality model of the foreground and background is not
available, on the other hand there is some information on cardinalities or number of components of
particular segmentation groups.
- Summarize related state of the art methods working with global constraints ([4] - section 6.3, [5]).
- Formulate your own extensions (based on experiments carried out within A4M33SVP) for a)
submodular instances with binary variables [1] and b) metric instances [2].
- Describe complexity of the extended problems and propose fast (approximation) algorithms to solve
them.
- Evaluate the performance of the algorithms. Apply them to the image segmentation task. Compare
the achieved results with the results of standard methods (not working with global constraints).

Bibliography/Sources:
[1] Y. Boykov, V. Kolmogorov: An Experimental Comparison of Min-Cut/Max-Flow Algorithms for Energy
Minimization in Vision, IEEE Trans. on Pattern Recognition and Machine Intelligence, 2004.
[2] Y. Boykov, O. Veksler, R. Zabih: Fast Approximate Energy Minimization via Graph Cuts, IEEE Trans. on
Pattern Recognition and Machine Intelligence, 2001.
[3] B. W. Kernighan, S. Lin: An Efficient Heuristic Procedure for Partitioning Graphs, Bell Labs Technical Journal,
Volume 49, Issue 2, 1970.
[4] T. Werner: Revisiting the Linear Programming Relaxation Approach to Gibbs Energy Minimization and
Weighted Constraint Satisfaction, IEEE Trans. on Pattern Recognition and Machine Intelligence, 2010.
[5] A. Delong, L. Gorelick, O. Veksler, Y. Boykov: Minimizing Energies with Hierarchical Costs, International
Journal of Computer Vision, Volume 100, Issue 1, 2012.

Diploma Thesis Supervisor: RNDr. Daniel Průša, Ph.D.

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2017/2018

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, December 21, 2016

iv

Acknowledgment

I would like to thank all the people who helped me with my diploma thesis in any
way. I thank my thesis supervisor RNDr. Daniel Pr·²a, Ph.D. for valuable comments
and remarks he had given me during the creation of this thesis. My thanks also goes to
my wife and my family for supporting and encouraging me.

Author's declaration

I declare that I have work out the presented thesis independently and that I have
listed all information sources used in accordance with the Methodical Guidelines about
Maintaining Ethical Principles for Writing Academic Theses.

Prohlá²ení autora práce

Prohla²uji, ºe jsem p°edloºenou práci vypracoval samostatn¥ a ºe jsem uvedl ve²keré
pouºité informa£ní zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodrºování etických
princip· p°i p°íprav¥ vysoko²kolských záv¥re£ných prací.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora práce

v

Abstract

The results of this work are algorithms that allow a segmentation of the sequence of
similar images, where user annotates just one image from the sequence. These algo-
rithms can be useful while dealing with large amount of data. Created solutions provide
the ability to segment similar scenes based on the one generated color model. The goal
of this work is to �nd algorithms that would e�ectively solve the problem of segmenta-
tion of the image sequences of one scene, where the color model is generated only for
few images. A knowledge of the foreground pixels number is assumed. Two algorithms
suitable for this task are presented. The �rst algorithm uses the bisection method to
�nd the most optimal value ∆, which will then be subtracted from the unary weights of
each pixel. This algorithm can work with multiple labels by using the alpha expansion
method. The second algorithm performs so-called pixel swapping using heaps, where it
tries to reduce overall segmentation energy while ful�lling the global constraints and it
is primarily used only when the �rst one fails.

Keywords: Energy minimization, graph algorithms, minimum cut, maximum �ow,
image segmentation
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Abstrakt

Výsledkem této práce jsou algoritmy umoº¬ující segmentaci sekvence podobných ob-
rázk·, kdy uºivatel anotuje pouze jeden obrázek ze sekvence. Takové algoritmy m·ºou
být p°ínosné p°i zpracování velkého mnoºství dat. Vytvo°ená °e²ení poskytují moºnost
na základ¥ jednoho vygenerovaného barevného modelu úsp¥²n¥ segmentovat podobné
scény. Cílem této práce je návrh algoritm·, které by efektivn¥ °e²ily problém segmen-
tace velké mnoºiny podobných obrázk·. Práce prezentuje dva takovéto algoritmy, jeº
dokáºou zlep²it (minimalizovat) celkovou energii p°i provedení segmentace na sekvenci
obrázk·. První algoritmus vyuºívá metody p·lení intervalu p°i hledání nejoptimáln¥j²í
hodnoty ∆, jeº je pak ode£tena od unárních vah kaºdého pixelu. Tento algoritmus dokáºe
pracovat i s více zna£kami, a to tak, ºe vyuºívá metodu alfa expanze. Druhý algoritmus
provádí tzv. prohození pixel· s vyuºitím hald, kde v kaºdém prohazování se snaºí zmen-
²it celkovou energii segmentace a je primárn¥ pouºíván pouze v p°ípad¥ selhání prvního
algoritmu.

Klí£ová slova: Minimalizace energie, grafové algoritmy, minimální °ez, maximální tok,
segmentace obrázk·
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1. Introduction

Energy minimization is a well known problem which has a strong practical and theo-
retical importance for computer vision [1]. In general energy can express how solution of
a computer vision task is good or bad so far. High energy leads to a bad result whereas
low energy leads to a good one. It is known, that even for low-level vision tasks solving
energy minimization problem can be hard (often NP-hard).
In this work we designed two algorithms that are capable of minimizing energy in the

task of image sequences segmentation by a given model. We are not improving existing
algorithms for achieving better segmentation results, but we are designing algorithms
that can e�ectively solve one particular problem which is energy minimization with
global constraints, e.g. segmentation a set of similar images using color model obtained
only from one annotated image from this set. Those algorithms work in polynomial
time using some heuristic approach and knowledge about the domain.
It is known that energy minimization problem can be NP-hard, e.g. when not dealing

with binary labels, and introducing another global constraints only make this problem
more di�cult.
For our algorithm as an initial step we used output of max-�ow algorithm [10], then

we proceed in two ways solving the energy minimization task with global constraints:

1. perform ∆-max-�ow, described in Section 4,

2. perform pixels swapping, described in Section 5.

Both algorithms repeat until they met desired results on segmented objects size. Here,
the second algorithm is used in cases where ∆-max-�ow failed to converge to desired
results and the output of ∆-max-�ow is further used in the pixel swapping algorithm as
an initial solution.

1.1. Motivation

Image segmentation is a widely known problem in computer vision. It stands for
detecting an object of interest and split it from the background or other objects. Sonka
et al. [2] wrote following about segmentation:

Image segmentation is one of the most important steps leading to the analysis of
processed image data � its main goal is to divide an image into parts that have a
strong correlation with objects or areas of the real world contained in the image. We
may aim for complete segmentation, which results in a set of disjoint regions
corresponding uniquely with objects in the input image, or for partial segmenta-

tion, in which regions do not correspond directly with image objects. To achieve a
complete segmentation, cooperation with higher processing levels which use speci�c
knowledge of the problem domain is necessary. ([2], page 175)

We are interested in segmentation in the case of a global context, because our goal is

[…]


As it can be seen images (b), (c), (d) from Figure 6.16 were not perfectly segmented
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6. Experimental results

Figure 6.17. Image (a) from �tomato� testing set with annotations.

(a) (b)

(c) (d)

Figure 6.18. Results of doing segmentation using classical max-�ow method.

by using just trained model. It mainly cause by shadows and inability of classical max-
�ow handle this situation. So we run our ∆-max-�ow algorithm on these images to see
if there would be better output. Results are shown in Figure 6.19.
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6.5. Pixel swapping

(a) (b)

(c)

Figure 6.19. Results of ∆-max-�ow applied to images (b), (c), (d) from Figure 6.18. The
image (a) corresponds to the image Figure 6.18(b), the image (b) corresponds to the image
Figure 6.18(c) and the image (c) corresponds to the image Figure 6.18(d).

We see that results now are much better but still there is small misclassi�cation in
the image (d) of Figure 6.19. Part of the shadow was also classi�ed as our target object.
When these cases happen in order to obtain more authentic output one can use pixel
swapping algorithm. In Figure 6.20 is illustrated the result of applied pixel swapping
algorithm to the image Figure 6.19 (d).

We can see that output in now pretty accurate and ful�lls our requests.

Figure 6.20. The result of applying pixel swapping algorithm on image (c) from Figure 6.19.
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6. Experimental results

Table 6.6. Running time for the testing set �tomato�. Pixel swapping algorithm

Image Training a model[s] Max-�ow[s] ∆-max-�ow[s] Pixel swapping
(a) 2.15471 12.406 - -
(b) - 0.420 3.706 -
(c) - 0.389 3.221 -
(d) - 0.407 2.504 89.748

In Table 6.6 are shown running times for classical max-�ow, ∆-max-�ow and pixel
swapping algorithm.

Conclusion of the pixel swapping We demonstrated that it is possible to improve
accuracy of the segmentation by applying pixel swapping algorithm but with growing
computational cost.
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7. Conclusion

In this thesis we have described state of the art methods applied for energy minimiza-
tion task. Image segmentation task was chosen as a problem of energy minimization.
The goal of this task is to split pixels in image that have similar color into several sets
by using user provided initial annotation.
We used obtained GMM model from the one of the image with known annotations

and apply it to the similar images within the same dataset.
It was shown that is just not enough to simple apply obtained GMM model to the

rest of the set without losing accuracy of the segmentation.
We introduced global constraints as relaxations to problem of the energy minimiza-

tion. As follows three fast (approximation) algorithms that uses global constraints were
also introduced. These are the following algorithms:

1. ∆-max-�ow

2. ∆-α � expansion

3. pixel swapping

∆ algorithms (∆-max-�ow and ∆-α � expansion) use special auxiliary parameter ∆ to
adjust unary weights of each labels and �t cardinality of a target object into the de-
sired interval. The best ∆ is found by using bisection interval method as optimization
approach.
Pixel swapping is an iterative algorithm based on knowledge of changes in energies

after swapping some of pixel was performed. Main goal as in cases of ∆ algorithm is �t-
ting searched object into desired interval. It uses priority queues to store energy changes
and always tries to apply the best one change therefore minimizing overall energy. This
algorithm is applicable only after ∆ algorithm fails.
Algorithms performance was evaluated on �ve di�erent datasets (rotunda of St. Mar-

tin, at Vy²ehrad, mole toy on a homogeneous background, mole toy on a complex
background, bunch of toys on a complex background and tomato on a homogeneous
background) and compared with classical approach for the segmentation task (max-�ow
and α � expansion) with just simple applying acquired model.
It was shown that computational cost is growing with applying global constraints to

the task, especially for ∆-α � expansion algorithm.
We showed that the binary energy minimization problem with object size constraint

is NP-hard by reduction the graph bisection problem, known to be NP-hard [5] to our
problem. Besides we can not expect existence of constant approximation factor.

7.1. Future Work

A limitation of the current approach is that it can not handle situations when multiple
target components (disjoint areas) with the same labels appear and high computational
time can be required due to some Matlab limitations.
Possible extensions can be to introduce new global constraints that make situation with
several target components possible to solve. This can be e.g. number of components.
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7. Conclusion

Perhaps methods that can compute homogeneity of components may be useful for this.
It also possible to improve computational time by re-written these algorithm into C/C++.
We can also improve pixel swapping algorithm by expanding it to more labels in the
same way as it was for binary problem. We can iterate over all possible labels and try
to adjust them to required interval but it will probably need better data structures.
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A. Contents of the enclosed DVD

/

thesis

thesis.pdf ...............digital copy of this thesis
application ................. implementation of described algorithms

main_rotunda.m ...........will run ∆-max-�ow on �routunda� dataset
main_mole_easy.m ........will run ∆-max-�ow on �mole easy� dataset
main_mole_hard.m ........will run ∆-max-�ow on �mole hard� dataset
main_toys.m ..............will run ∆-α � expansion on �toys� dataset
main_tomato.m ............will run ∆-max-�ow and pixel swapping on

�tomato� dataset
data .........................testing data thesis

rotunda ...................�routunda� dataset
mole_easy ................ �mole easy� dataset
mole_hard ................ �mole hard� dataset
toys ......................�toys� dataset
tomato ....................�tomato� dataset
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B. User manual

Installation

There is no installation needed. However it is necessarily that Matlab 2015b or
higher and Java JDK 1.7 or higher must be installed. To run provided algorithms one
should simple copy folders �application� and �data� from DVD to a local folder and run
appropriate scripts described in Appendix A.

Algorithms output

All output results of algorithms would be saved as images to �data� folder. For each
testing dataset results will be stored in a corresponding folder, e.g. for the dataset
�rotunda� it will be:

1. �data/rotunda/results_pure� for classical max-�ow

2. �data/rotunda/results_delta� for ∆-max-�ow

3. �data/rotunda/1_initial.png� shows annotated image which was used for obtaining
model
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