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Cílem posuzované diplomové práce bylo navrhnout modifikaci formulace problému minimalizace
diskrétní energie, a to přidáním globálních omezeních. Uvedený problém nachází velké uplatnění
v počítačovém vidění, dobře známá je především jeho aplikace na problém segmentace obrazu. Hlavní
motivací proto byla úloha zaměřená na segmentaci obrazu, s tím, že má být zpracována množina
podobných obrazků, lišících se úhlem pohledu na scénu nebo světelnými podmínkami. Předmětem
výzkumu byla otázka, zda je možné použít model barev vytvořený podle jednoho z obrázků pro
segmentaci obrázků ostatních. Ukázalo se, že přímočaré použití, s aplikací standardních metod, vede
k četným chybám. Na druhé straně, dobrých výsledků lze dosáhnout, pokud je přidána horní a dolní
mez na očekávaný počet pixelů popředí a pozadí. Vzhledem k tomu, že takovéto globální podmínky
zesložiťují daný problém minimalizace energie, bylo potřeba navrhnout vlastní aproximační algoritmy
pro samotné řešení.

Hodnocení průběhu řešení diplomové práce:

• Diplomant pracoval systematicky a samostatně. Pravidelně docházel na schůzky kde prezentoval
dílčí výsledky. Dobře pracoval s doporučenou literaturou, nečinilo mu problémy ji porozumět. Byl
vytrvalý v situacích, kdy implementaci bylo složité odladit – všechny algoritmické části zdárně
dotáhnul do konce.

• Snadno se zorientoval v extistujících metodách pro problém segmentace obrazu a byl je schopen
v krátké době reimplementovat (model barev reprezentovaný jako Gaussian mixture model, řešení
binárních submodulárních instancí převodem na hledání minimálního řezu/maximálního toku
v síti, řešení víceznačkových metrických instancí metodou α-expanze), s využtím volně dostupné
knihovny pro max-flow/min-cut.

• Shromáždil vhodná data, na kterých demonstroval, že úlohu podle uvažovaného scénaře nelze
úspěšně vyřešit použitím sdíleného modelu barev, spolu s použitím standardních metod.

• Stanovil vhodnou globální podmínku omezující počet pixelů popředí intervalem přípustných
hodnot (v případě více segmentovaných objektů pak intervalem přípustných hodnot pro každý
z objektů).

• Navrhnul dva algortitmy pro řešení modifikované úlohy. Prokázal, že jejich kombinace dává dobré
výsledky v případech, kdy přímočará aplikace sdíleného modelu vede k chybným výsledkům.

• Jako problematická část se v půběhu práce ukázala implementace binárních hald. Pro jejich
realizaci nakonec zvolil programovací jazyk Java, namísto Matlabu, který vyhovoval ostatním
záměrům. I v tomto bodě tedy dosáhnul funkčního řešení.

Po implementační stránce považuji všechny zadané úkoly za splněné. Experimentální ověření by bylo
možné provést ještě důkladněji, buď rozšířením datové sady, nebo i iterováním přes všechny obrázky
dané scény pro fixaci modelu barev. To ale nic nemění na tom, že přínosnost metody byla jasně
prokázána a výsledky mají potenciál praktického využití.

Text práce je napsaný v anglickém jazyce. Považuji jej za dobře strukturovaný, doplňený mnoha
vhodnými ilustracemi. Domnívám se ale, že určité části textu mohou být pro čtenáře hůře
srozumitelné, zejména pokud není dobře obeznámen s danou problematikou. Důvodem jsou některé
chybějící detaily, drobné chyby, nebo ne zcela přesné jazykové obraty (např. Kap. 2: nejednotné
značení grafů, množin hran/sousedů; Kap. 4: popis algoritmu „Pixel swapping“ vyžaduje více
podrobností; Kap. 5: chybí specifikace object size constraint v redukci problému bisekce grafu na
problém minimalizace energie s omezeními). Kromě tohoto se v textu vyskytují časté gramatické

chyby. Celkově by tedy text vyžadoval další kontrolu, opravy a doplnění pro větší srozumitelnost a
exaktnost.

Na základě uvedeného hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou B –
velmi dobře.
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